VIII. De Essentia Intelligentiarum.

Inter Intelligentias aliqua differunt specie. Quia etiam inter sensibilia quæ minus sunt perfecta invenitur hæc differentia. Una etiam Intelligentia est ex natura

natura sua superior alterâ, alioqui ordo inter illas esse non esset. Ex quo etiam sequitur aliquas genere differre. Omnes voluit specie distinctis Aristoteles 12. Metaph. tt. 49. Sed non desunt quæ solo numero differant, quia ad individuationem non est opus materiâ. Immortales esse pleraque eadem argumenta probant, quæ ostendunt animarum nostrarum immortalitatem. Ab æterno illas non fuisse id ostendit, quia nulla creatura potuit esse ab æterno. Imateriales indicant actus earum à materia separati, ut probat. Philos. 3. de Anima tt. 4. Semperternas probat ex eo quia sunt motus sempiterni scilicet circularis principia 12. Metaph. tt. 30. Semperternum enim esse non potest, quod materiam habet, quæ est subiectum corruptionis propter appetitum ad formam novam, & propter hoc non sunt compositæ ex materia & forma. Intelligentiæ non sunt quantæ, tum quia materiæ quantitas est passiva: tum quia si essent quantæ magnitudinem haberent, eam verò non possunt habere infinitam, quia non est possibile actu infinitum: & nullum motum localem facere possent. Sed neque finitam, quia sic non haberent vires ad movendum in infinitum, ad quod requiritur major virtus quàm quæ posita in esse molis finitæ ut ostenditur 8. Phys. tt. 79. Intelligentiæ non sunt actus puri. Non quia potentias habent activas, hoc enim non excludit puritatem actûs, sed quia potentiam passivam habent, tant enim ens ab alio tam in fieri quàm conservari, itaque & possunt non esse. Componuntur ex genere & differentia, cum enim genus in suo conceptu non

includat differentiam cum ea componit. *Possunt habere perfectiones quas de facto non habent* qui de facto à multis perficiuntur accidentibus, ut à speciebus, ab actibus intelligendi, volendi. Contrarius in hac parte veritati est Philosophus 1. 2. Metaph. 30. qui etiã cogitur illas asserere esse perfectionis infinitæ, cum nullam illis censeat posse advenire perfectionem. Verùm *intelligentiæ in substantia non possunt esse infinitæ*, quia sunt plures, in eodem verò genere plura infinita esse non possunt, quia unum contineret omnem omnium perfectionem, si enim non contineret finitum ac limitatum esset, & si plura, easdem omnes perfectiones haberent à se non differrent. Præterea una subordinatur alteri Intelligentiæ, quod non posset fieri si omnes perfectionis essent infinitæ. *Infinitæ non sunt in vigore*. Quia vires ita habent adæquatas suis orbibus, ut si coelo Lunæ una accederet stella, jam ab eadem intelligentiæ coelum hoc moveri non posset. Præterea virtus infinita non convenit nisi infinitæ substantiæ, qualis non est intelligentiarum. Nam neque omnia intelligunt, neque omnia possunt. *Ex eo quod unum gradum intellectui participant non sequitur illas non esse plures specie*. Quia & bruta sunt plura specie licet eundem gradum sensitivi participant. Et quia plures possunt esse specie, possunt esse plures & numero. Quia de ratione speciei est posse prædicari de pluribus numero, atque esse latius parentem quàm sit individuum. Et certè si unicum solum individuum esset possibile species cum illo converteretur, at verò de ratione speciei est priorem esse

esse naturâ, seu esse id, à quo non convertitur subsistendi consequentia. Possum enim dicere, est Petrus, ergo homo, non è contrâ. Præterea natura Angelica non infert ex suo conceptu singularitatem. Limitari etiam potest licet non per materiam, tamen per differentiam, sicut hoc ipsum patet in nostris animabus, quarum quælibet successivè potest informare plures materias, sicut etiam materia potest & solet pluribus formis specie distinctis. In intelligentijs etiam ipsis intellectio-num numerus ad idem numero subjectum se habet. *Intelligentia non ita se affigit alicui objecto, ut circa illud voluntatem mutare non possit.* Probat hoc Damasc. lib. 2. de Fide cap. 3. *Nam omne creatum mutabile est, solum autem increatum immutabile.* Fu g. lib. de Fide, ad Petrum. cap. 3. pro eodem sic. *Si possibile esset ut humana natura postquam à DEO aversa bonitatem perdidit, rursus ex ipsa bonitatem habere potuisset, multò possibilis hoc haberet Angelica, quæ quantò minùs gravatur terreni corporis pondere, tantò magis hæc esset prædita facultate.* Ac si diceret si homini ad reparandum sufficerent humanæ vires, multò magis Angelis qui majores habent ad resiliendum à malo quod semel amplexi, & rursus cap. 23. *Si Angeli naturaliter fierent immutabiles, nunquam de eorum consortio diabolus & Angeli ejus cecidissent.* Intelligentia enim postquam aliquid elegit adhuc manet libera, itaque potest apud illud se retinere, vel ab eo recedere. Et non major libertas ad hoc posterius requiritur, quàm ad illud prius. Neque ita in consideratione unius objecti desigitur, ut non illud

possit ad considerationem alterius transire jam si consideratio non est naturâ suâ immobilis, neque electio immobilis erit, & si potest cessare à cognitione hujus objecti, poterit & minùs illud considerare, & oppositum magis, atque ad illud transferre voluntatem. *Doloris capax est intelligentia.* Non quidem ut dolor dicit passionem appetitus sensitivi, sed ut actum quendam simplicem voluntatis refugientem & averfantem malum. Quia talis dolor substantiæ spirituali non repugnat.

IX. De intellectu, intellectuione Intelligentiarum.

Intelligentiarum intellectio est accidens. Ita 1. p. q. 14. Quia Intelligentiæ adveniunt cognitiones de novo. Saltem Deus illi de novo aliquid revelat. Rursus, cum intellectio in nobis sit ex sua natura accidens, etiam in Intelligentia erit accidens, quod enim est in alio accidens non potest esse in alio substantia. Præterea ex limitatione entis provenit quòd ejus perfectiones sint accidentia. Nulla autem substantia limitata continet accidentium perfectiones, quia sicut de nullius essentia est esse, ita nec operari. *Intelligentia res alias intelligunt per speciem.* 1. p. q. 5. Scot. in 2. d. 3. quia earum intellectus est potentia incompleta & per speciem completur. Recordantur etiam præteritorum, quod non fit nisi per specierum conservationem. Unde etiam res presentes per speciem intelligunt. Nam essentia sua Intelligentiis res alias præter se non re-
præ-

præsentat. Quia illas neque realiter neque intentionaliter continet, species autem uniuertunt intellectum cum objecto, quæ unio necessaria est ad cognitionem. *Intelligentiæ possunt se ipsas cognoscere.* Quia ens immateriale potest seipsum ad se convertere, igitur potest seipsam in se reflectere. Propterea 3. de Anim. et. 5. dictum. In his quæ sunt sine materia idem est quod intelligit, & quod intelligitur. *Potest seipsam Intelligentia cognoscere intuitiue,* quia sibi ipsi est præsens. Aliud est de Anima nostra quæ licet sibi sit præsens, tamen primò per se dum est incorpore, nata est intelligere materialia reliqua verò ex materialibus. *Seipsam intelligit se ne specie.* Quia ad seipsam cognoscendam illius intellectus & determinatus & completus. Quia illius substantia per seipsam est actu intelligibilis & intellectiva, intellectus autem emanat è substantia Intelligentiæ ut est actu sub utraque ratione, & ided emanat plenè actuator ad intelligendam substantiam, maximè cum substantia creata non sit per se activa, sed per suas qualitates seu potentias. Ita Cajet. in 1. p. q. 54. a. 3. *Una intelligentia cognoscere potest aliam.* Quia est objectum proportionatum intellectus cum sit ens immateriale: *Cognoscit verò etiam defacto,* quia aliter non posset quæ est inter illas Resp. & Societas conservari. Sed *una non potest aliam per suam substantiam tanquam per rationem intelligendi cognoscere.* Quia unius substantia non repræsentat aliam saltem quoad differentias & proprietates. *Potest ex se cognita venire in cognitionem alterius,* quia una alteri vel genere, vel specie est similis,

similis. Non potest aliam distantem cognoscere per sub-
 stantiam illius, quia si distans sit, non unietur intelle-
 ctui. Cùm enim intellectio sit vitalis debet pro-
 cedere à principio quod est intellectui unitum, vel
 tanquam forma, vel tanquam comprincipium il-
 lius. Cognoscit ergò per speciem, quia talis species est
 proportionata & possibilis, & apta complere in-
 tellectum. *Species Intelligentiarum procedunt à sub-*
stantia illorum per emanationem, Cajet. 1. p. q. 70. a.
2. Id clarum videtur de speciebus rerum materia-
lium, ipse enim non possunt profundere spe-
cies intellectui proportionatas, id est immateriales,
neque ab objecto materiali Intelligentia potest deter-
minari ad speciem spiritualem, deberet enim ab
illajam cognito determinari. Neque enim pura
objecti existentia agit in intellectum, nam etiam
non existens objectum cognoscitur. In homine
intellectus per phantasmatum actionem determina-
tur. Sed neque à spirituali substantia potest ac-
cipere species, quia substantia non est immediatè a-
ctiva. Species intelligibiles sunt connaturales intelle-
ctui Intelligentiarum. Pertinent enim ad comple-
mentum perfectionis ejus. Sunt enim in ea con-
naturalia cognitionis principia, perfectiones au-
tem connaturales ipsa sibi substantia profundit.
Hinc eo noster intellectus habet vim sibi produ-
cendi species, & intelligentiæ sine dubio produxe-
runt sibi species rerum quarum recordantur. Et
sicut licet noster intellectus continet virtualiter
species, quia illas producit, adhuc tamen eget spe-
ciebus: Ita & intellectus illarum egebit produ-
ctione

Cione specierum. Nam neque frige facit ex eo,
 quod in sua virtute contineat frigus, sed producto
 frigore, neque ignis calefacit nisi producto calore.
 Quo intelligentia superior eò pauciores habet species. S.
 Dion. c. 12. S. Th. 1. p. q. 55. Quia magis accedit
 ad simplicitatem DEI. Illæ tamen species plura repræ-
 sentant. Quia quæ sunt in inferioribus dispersa, sunt
 in superioribus collecta. Quæ ergo inferiores in-
 telligentia per plura cognoscunt, illæ interio-
 res per pauciora. *Intelligentia inferior superiorem
 quidditative cognoscit, ex quo S. Dionys. hierarch.
 cap. 4. dixit. Angelos superiores esse quasi cibum
 inferiorum, quia superior inferiorem non ita excedit
 ut eam etiam intellectum excedat. Intelligentia superior
 inferiorem comprehendit quia etiam inferior seipsam cõ-
 prehendit, Intelligentia res singulares cognoscit, quia sal-
 tem orbem quem movet cognoscit ut ab illo distin-
 ctum. Cognoscit etiam suum motum hodiernum ab
 hesterno esse distinctum. Cognoscit & inferiora sublu-
 naria, quia propter bonum illorum cœlos movet.*
 Alioqui ut ait Scalig. exerc. 359. n. 11. Essent in
 cœlo sicut jumenta quæ obvoluto capite ad molas
 circumagendas, quas non cognoscunt, adiunguntur.
*Cognoscunt autem per species singularium. S. Th. 1. p.
 q. 56. Quæ eadem species diversè repræsentat, seu
 concurrat ad objectum abiens & præfens, quod fit
 ratione diversi modi. Species enim cum repræsen-
 tet totum objectum & omnem modum realem i-
 psius, facit ut intellectus terminet suum actum co-
 gnoscendi ad ipsum objectum prout est in se. Cum
 ergo actu existit objectum, intellectus terminat
 suum*

suum actum in ipso objecto prout est in se, & cognoscit ut præsens. Absente verò objecto quia actus intelligendi terminatur ad objectum non est in actu exercito, sed quasi in abstracto, ideo intellectus per eandem speciem nullo modo immutatam cognoscit objectum & actu præsens & absens. Tota autem mutatio tenet se ex parte objecti. Non possunt cessare à sui cognitione, quia sunt ad illam determinatæ, & cum debeant esse in actu vitæ, qui in illis est sola intellectio circa nullum potius objectum illam debent elicere.

X. De Voluntate Intelligentiarum.

Quia, ut docet S. Thomas 1. p. q. 69. a. 1. ad omnem formam sequitur appetitus seu inclinatio, quæ ut in inanimatis est naturalis. Ita in sensitivis sensitiva, in intellectualibus voluntas. Quocirca cum Angeli sint intellectivi habent voluntatem, non habent verò Passiones sensibiles cum non sint ipsi sensitivi. *Libera eorum voluntas*, quia sequitur intellectionem per quam proponitur ratio boni convenientis indifferenter. *sunt mutabiles*, quia nihil est quod necessitet, imò dixit S. Damascenus. Quidquid creatum est mutationi subicit, necesse est ideò sicut intellectus Angelicus potest à verò, ita voluntas à bono deficere. Et hinc evenit quod sæpè ad contraria successivè incitent Dæmones, quòd medijs contrarijs utantur. Hinc etiam possunt Intelligentiæ relicto bono facere malum, & relicto majori bono minus eligere. Non possunt